дело № 1-87-7/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела,

уголовного преследования

город Феодосия Республики Крым

           05 апреля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес  Аверкин Е.В. с участием:

государственных обвинителей - помощника прокурора г. Феодосия Пархаевой В.С., помощника прокурора адрес Метельского А.А.,

подсудимого Мнацаканяна Грайра Еремовича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, адрес, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, ранее не судимого;

защитника - адвоката Подставнева А.В., представившего ордер № 343/1 от дата,

при секретаре Маркове С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении Мнацаканяна Г.Е., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

Мнацаканян Г.Е. совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации – преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Мнацаканян Г.Е., являясь гражданином РФ, и имея умысел на нарушение правил миграционного учёта и фиктивную постановку на учёт иностранных граждан в жилом помещении по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу своей регистрации: адрес, не имея намерений в последующем предоставлять вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания пребывающего лица, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ФЗ № 109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от дата, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), и не предоставляя жилое помещение для пребывания иностранному гражданину, дата, примерно в 11-00 часов, точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, находясь в отделе УФМС России по адрес и адрес в адрес, по адресу: адрес, оформил для граждан Армении: фио Гарика, паспортные данные; фио, паспортные данные постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по указанному выше адресу, без намерения фактического предоставления иностранным гражданам жилого помещения - места своей регистрации, расположенного по адресу: адрес. адрес.

Тем самым Мнацаканян Г.Е. осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан: фио и фио по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: адрес, а также своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности органы УФМС России по адрес и адрес в адрес и ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио и фио правил миграционного учета и их передвижения на адрес.

Подсудимый Мнацаканян Г.Е. в судебном заседании виновным себя в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации признал полностью, обвинение ему понятно, согласен с ним в полном объеме, не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела.

Подсудимый подтвердил, что обращался с ходатайством о производстве дознания в сокращенной форме, предусмотренной гл.32.1 УПК РФ, и пояснил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, после консультации с защитником, при этом ему были разъяснены защитником правовые последствия проведении дознания в сокращенной форме.

Подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Пархаева В.С. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

В ходе заседания суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и продолжить рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

От защитника Подставнева А.В. в судебном заседание поступило ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Мнацаканяна Г.Е. по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 322.3 УК РФ. Это ходатайство мотивировано тем, что Мнацаканян Г.Е. характеризуется положительно, способствовал раскрытию этого преступления и в его действиях не содержится иного состава преступления.

Подсудимый Мнацаканян Г.Е. в заседании поддержал ходатайство защитника и просил прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении него. Не возражает против прекращения уголовного дела по не реабилитирующему его основанию, предусмотренному примечанием к ст. 322.3 УК РФ, о чём заявил после ознакомления с правовыми последствиями прекращения дела по такому основанию и правом возражать против прекращения дела.

Государственный обвинитель Пархаева В.С. не возражала против освобождения Мнацаканян Г.Е. от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 322.3 УК РФ.

Рассматривая заявленное ходатайство, суд исходил из следующего.

Мнацаканяном Г.Е. совершено уголовно наказуемое деяние, которое в силу положений ст. 15 УК РФ по характеру и степени его общественной опасности относится к преступлениям небольшой тяжести.

В обвинительном постановлении, вынесенном в отношении Мнацаканяна Г.Е. указано об отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, а также о наличии у него в силу п.п. "г", "и" ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, а именно наличие малолетних детей и активное способствование раскрытию преступления.

Оснований не доверять выводам дознания о наличии вышеуказанных обстоятельств у суда не имеется, поскольку они полностью основываются на материалах уголовного дела.

Согласно пункту 2 Примечания к ст. 322.3 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется.

При изложенных выше обстоятельствах и отсутствии в действиях Мнацаканяна Г.Е. иного состава преступления, подсудимый согласно п. 2 Примечания к ст. 322.3 УК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности с прекращением производства по уголовному делу.

Согласно положений ч. 3 ст. 24 УПК РФ, прекращение уголовного дела влечет за собой прекращение уголовного преследования.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 Примечания к ст. 322.3 УК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Освободить подсудимого Мнацаканяна Грайра Еремовича от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ на основании п. 2 Примечания к указанной статье.

2. Прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении Мнацаканяна Грайра Еремовича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ.

3. Меру пресечения в отношении Мнацаканяна Г.Е., – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

4. Копию настоящего постановления вручить подсудимому, защитнику и направить прокурору адрес.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Е.В. Аверкин